
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 170 DEL 20/04/2021

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA FRA IL COMUNE DI RAGUSA E 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "TRASVERSALE SICULA". APPROVAZIONE 
SCHEMA DI PROTOCOLLO.

L'anno duemilaventuno, addì venti del mese di Aprile alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 185 del 30/03/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA FRA IL COMUNE DI RAGUSA E 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE "TRASVERSALE SICULA". APPROVAZIONE SCHEMA DI 
PROTOCOLLO.

Il Sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, dirigente del Settore XII, unitamente alla dott.ssa Maria 
Antoci, Responsabile del Servizio Turismo, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta 
di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di non 
trovarsi in situazione di conflitto d'interesse nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013:

PREMESSO che è obiettivo dell’Amministrazione Comunale la valorizzazione e la promozione 
del patrimonio culturale, materiale ed immateriale ricadente all’interno del territorio ragusano;
VISTA la nota inviata in data 09.07.2020 prot. n. 70394 dall’Associazione Culturale “Trasversale 
Sicula”, con la quale l’Amministrazione è stata invitata ad aderire al protocollo d’intesa tra il 
Comune e la suddetta associazione inerente il progetto di cammino denominato “Antica Trasversale 
Sicula” che attraversa oltre cinquanta comuni siciliani, tra cui il territorio del Comune di Ragusa, 
per cui il protocollo è necessario a sviluppare tutte le iniziative future, atte al posizionamento della 
segnaletica e della promozione del cammino stesso;
PRESO ATTO che l’Associazione “Trasversale Sicula” con sede in Vittoria via San Martino n. 
447 rappresenta un’importante realtà culturale le cui finalità rivestono anche un’importante 
connotazione civica e di volontariato per la promozione del territorio;
VISTA la rilevanza culturale oltreché l’interesse turistico della valorizzazione socio-economica dei 
contesti territoriali attraversati dalla Trasversale, compreso il territorio ibleo che ne rappresenta il 
tratto estremo di fine/inizio rispetto al punto opposto rappresentato da Mozia;
ATTESO che l’iniziativa è meritevole di sostegno per la triplice valenza: culturale, turistica e 
socio-economica, considerando, altresì, i flussi turistici che può attirare sul territorio, si è ritenuto di 
sottoscrivere apposito protocollo d’intesa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
TENUTO CONTO di quanto sopra, si propone alla Giunta Municipale di approvare lo schema di 
protocollo d’intesa, trasmesso a questo Ente e facente parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.1), di cui l’Amministrazione intende condividere e sottoscrivere il contenuto, impegnandosi 
con l’Associazione Culturale “Trasversale Sicula” a contribuire alle spese necessarie per la 
sostenibilità nel tempo del Progetto de quo per il periodo di due anni, secondo le modalità inserite 
nel protocollo, prenotando la somma di euro 200,00 al Cap. 1708 cod. bil. 07.01-.03.02.99.999, 
Bilancio 2021;
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R.44/91 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto occorre porre in atto 
tutte le iniziative future, atte al posizionamento della segnaletica e della promozione del cammino 
stesso;
RICHIAMATE:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021-2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel 
PEG sopra richiamati;
RITENUTO di provvedere in merito;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
RITENUTO di dovere dichiarare l’immediata esecutività del presente atto in quanto occorre porre 
in atto tutte le iniziative future, atte al posizionamento della segnaletica e della promozione del 
cammino stesso;
VISTO l’art.15 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;
AD UNANIMITÀ di voti favorevoli e palesi, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Approvare, a seguito delle premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte 
fanno parte integrante e sostanziale anche ai fini della cd. motivazione per relationem, lo schema di 
Protocollo d’Intesa di cui all’Allegato (1), parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione, insieme al presidente dell’Associazione 
Culturale “Trasversale Sicula”, del protocollo di cui al punto 1 del presente deliberato, facendo 
proprio il contenuto del documento stesso, per un periodo di due anni;
3) Prenotare, la somma di euro 200,00, quale quota forfettaria di cofinanziamento in denaro per le 
due annualità, da riferire al Cap. 1708 cod. bil. 07.01-1.03.02.99.999, Bilancio 2021, dando atto che 
la liquidazione sarà effettuata a presentazione di relazione documentale;
4) Dare mandato al dirigente del Settore XII, dott. Giuseppe Puglisi, di compiere tutti gli atti 
gestionali conseguenziali connessi alle determinazioni assunte nel presente atto;
5) Dare atto che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;
6) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 
art. 134 comma 4 in quanto occorre porre in atto tutte le iniziative future, atte al posizionamento 
della segnaletica e della promozione del cammino stesso.

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 185 del 30/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


